
I .  Úvodn í  s lovo 2

I I .  Geog ra f i cké  podmínky 3

I I I .  Vs tupn í  i n fo rmace  o  mûs tû 3

IV.  O rgány  mûs ta 4

V.  P fieh led  h lavn í ch  udá los t í 6

V I .  Jednot l i vé  ob las t i  v  ã í s l e ch

V I .1  F inance ,  hospodá fis tv í 7

V I .2  Inves t i ce  roku  2001 10

VI .3  Î i vo tn í  p ros t fied í 12

VI .4  Ma je tek  mûs ta ,  byd len í 15

VI .5  Soc iá ln í  péãe 16

VI .6  Zd ravo tn i c t v í 16

VI .7  ·ko l s tv í ,  vzdû láván í 17

VI .8  Ku l tu ra  spo leãensk˘  Ï i vo t 18 

V I .9  Spo r t 19

VI .10 Bezpeãnos t  ve  mûs tû 20

VI .11 Vz tahy  s  ve fie jnos t í 22

VI I .  Osobnos t i  mûs ta  roku  2001 26

VII I . Oh lédnut í  za  rokem 2001 27

OB S A H



I I . GE O G R A F I C K É P O D M Í N K Y

V samé špičce severozápadní části karvinského okresu leží město Bohumín. Svým územím
hraničí s okresem Ostrava a řekami Olší a Odrou s Polskem. Město leží v nadmořské výšce 
okolo 200 m, nejvýš položenou je městská část Záblatí – 245 m n. m. 
Město je průchodem Moravskoslezskou bránou do Slezska a Pobaltí. Poloha města je dobrou
devizou pro zamýšlenou stavbu dálnice D47, Odersko-dunajského kanálu a přístavu na Odře.

I I I .  V S T U P N Í I N F O R M A C E O M ù S T ù

PO â E T O B Y VAT E L

Obyvatelstvo 2000 2001
Městská část muži ženy celkem muži ženy celkem
Nový Bohumín 7 129 7 397 14 526 7 059 7 316 14 375
Starý Bohumín 773 867 1 640 780 881 1 661
Skřečoň 1 196 1 259 2 455 1 220 1 266 2 486
Záblatí 1 117 1 075 2 192 1 125 1 091 2 216
Pudlov 755 733 1488 776 749 1 525
Vrbice 255 256 511 243 244 487
Šunychl 284 266 550 279 260 539
Celkem 11 509 11 853 23 362 11 482 11 807 23 289

ST R U K T U R A O B Y VAT E L

Obyvatelstvo narodilo se zemřelo přirozený sňatek rozvod
úbytek

1999 208 242 0,14 % 149 81
2000 200 267 0,28 % 147 95
2001 198 281 0,35 % 110 86

OB Y VAT E L S T V O P O D L E V ù K O V ¯ C H S K U P I N

Obyvatelstvo 0 - 6 let 6 - 15 let 15 - 18 let 18 - 60 let 60 a více let celkem
2000 1 594 2 706 962 14 465 3 635 23 362
2001 1 268 2 559 946 14 513 4 003 23 289

MI G R A C E

Přihlášení do města odhlášení z města - úbytek/ + přírůstek stěhování na území města
279 327 - 48 1 016

S T R A N A 2 -  3

I .  ÚV O D N Í S L O V O S TA R O S T Y M ù S TA

Rok 2001 byl pro město Bohumín rokem velmi významným, a to v mnoha oblastech jeho ži-
vota.
Nejprve jsme se dostali na stránky tisku uspořádáním úspěšné ankety u příležitosti sčítání lidu.
Výsledky ankety s vyjádřením přání občanů určily priority do dalšího období.
Byla zahájena rekonstrukce centra města první etapou, kterou byla tř. Dr. E. Beneše. 
Po dlouhé době rovněž započalo rozsáhlé odvodňování Nové Vsi, pokračovala plynofikace 
a vznikly nové byty. Zimní stadion dostal novou betonovou plochu a byla zahájena projekční
příprava možného vybudování krytého bazénu.
Bohumínští sportovci dosáhli mnoha úspěchů a v oblasti kultury nás proslavily první
Bohumínské léto-kruhy.
Stranou nezůstalo ani školství s rozsáhlou rekonstrukcí několika škol.

To vše však patří k běžnému životu města. Výjimečné ale byly
strategicky důležité aktivity státu a investorů, které by mohly
do budoucna velmi ovlivnit tvář Bohumína.
Připravuje se výstavba silničního mostu přes Odru do Polska,
blíží se zahájení stavby dálnice D47 a zahraniční investor spo-
lu s železnicemi několika států chystají výstavbu terminálu ve
Vrbici a jeho napojení na Transsibiřskou magistrálu.
S ohledem na tyto záměry přistoupilo město ke zpracování
svého strategického plánu.
Naším cílem by mělo být město, v němž stojí zato žít.

Ing. Petr Vícha, starosta města

Počínaje rokem 2002 se Zpráva o stavu města stává součás-
tí nově vytvářeného Strategického plánu rozvoje města.
A přestože tento dokument má orientaci poněkud odlišnou
(ve své nosné části se zaměřuje vysloveně na budoucnost a tím
na dlouhodobé a spíše strategické rozvojové záměry), k po-
drobnějšímu popisu současného stavu o dění ve městě lze velmi
vhodně využít i údajů předložených ve Zprávě. Záměrem au-
torů Strategického plánu bylo mimo jiné vytvořit i prostředí

pravidelné aktualizace takových statistických údajů města, které by v delší časové řadě
umožňovaly objektivní vzájemné porovnání. A to jak směrem dovnitř (tedy k vlastní historii),
tak i vně, tj. mezi různými městy navzájem. Převodníkovým můstkem mezi dlouhodobostí
Strategického plánu a popisem toho, čím město žije nyní, se pak stala Zpráva o stavu města.
Za tímto účelem se ve Zprávě objevují tzv. „indikátory rozvoje města”, které nejsou ničím ji-
ným než poměrovým vyjádřením vybraného údaje přepočteného na jednoho obyvatele a které
budou pravidelně ročně aktualizovány. Tyto indikátory jsou graficky zvýrazněny a odlišeny.

Ing. Karel Stoszek, místostarosta



IV.  OR G Á N Y M ù S TA

RA D A M ù S TA BO H U M Í N A -  7  â L E N Ò :
Starosta města: Ing. Petr Vícha (ČSSD)
Místostarostka: Mgr. Věra Palková (ČSSD)
Místostarosta: Ing. Karel Stoszek (KDU-ČSL)
Členové rady města Ing. Jiří Bajnar (KDU-ČSL)
stav k 31. 12. 2001: Vilém Bannert (ČSSD)

Ing. Josef Plášil (ČSSD)
Miloslav Šebesta (ČSSD)

ZA S T U P I T E L S T V O M ù S TA 23 â L E N Ò
S TAV K 31.  12.  2001: Ing. Jiří Bajnar (KDU-ČSL)

Vilém Bannert (ČSSD)
RNDr. Marta Bočková (ODS)
Štěpán Bogacz (ODS)
Michal Černota (ČSSD)
Ing. Petr Dluhý (ČSSD)
Ing. Karel Drobek (ODS)
MUDr. Petr Fiala (nezávislí)
Marie Lenochová (KSČM)
Mgr. David Maryška (US)
Ing. Alfréd Michalík (ČSSD)
Jana Nanková (ODS)
Mgr. Věra Palková (ČSSD)
Ing. Josef Plášil (ČSSD)
Milan Potyš (ČSSD)
Mgr. Jan Procházka (ČSSD)
Kamila Smigová (ČSSD)
Ing. Karel Stoszek (KDU-ČSL)
Ing. Jiří Strnad (KSČM)
Arnošt Suchý (KSČM)
Miloslav Šebesta (ČSSD)
Drahoslav Šíma (ODS)
Ing. Petr Vícha (ČSSD)

P¤ E D S E D O V É V ¯ B O R Ò
Z A S T U P I T E L S T VA M ù S TA :
Výbor finanční: Ing. Petr Dluhý
Výbor kontrolní: Ing. Kamil Drobek

P¤ E D S E D O V É K O M I S Í R A D Y M ù S TA :
Majetková: Ing. Jiří Bajnar
Stavební: Ing. Jiří Strnad 
Životního prostředí: Ing. Josef Plášil 
Informační: MUDr. Svatopluk Němeček
Bytová: Vilém Bannert
Sociální a zdravotní: Ing. Emil Rakus
Sportu: Arnošt Suchý
Kultury: Kamila Smigová
Pro výchovu a vzdělávání: PaedDr. Darina Ježíšková
Pro občanské záležitosti: Miluše Gříbková
Podnikání a zaměstnanosti: Ing. Václav Sivek

Ve 17 komisích a 2 výborech pracuje 137 občanů města.

IV.  OR G Á N Y M ù S TA

KO M I S E P R O M ù S T S K É â Á S T I :
Starý Bohumín: Mgr. Jan Procházka
Skřečoň: Jaroslav Kijonka
Záblatí: Ing. Barbora Kubicová
Pudlov: Zita Maryšková
Vrbice: Ing. Blanka Ryšavá
Šunychl: RNDr. Marta Bočková

Mù S T S K ¯ Ú ¤ A D BO H U M Í N :
Tajemník: Ing. Dagmar Fialová

OD B O RY: vedouví:

Organizační: Mgr. Zdeněk Veselý
od 1. 9. 2001 František Krejzek

Finanční: Jana Masná
Majetkový: Ing. Eva Drdová
Školství, kultury a sportu: Mgr. Pavla Skokanová
Stavební: Ing. Jan Rozsypal
Životního prostředí, dopravy 
a služeb: Ing. Pavel Klimovič
Investiční: Ing. Jitka Ptošková
Sociální: Marcela Gabryšová
Právní: JUDr. Šárka Palermová
Živnostenský: JUDr. Šárka Palermová

Mù S T S K Á P O L I C I E : Ing. Karel Vach, ředitel

P¤ Í S P ù V K O V É O R G A N I Z A C E
A O S TAT N Í O R G A N I Z A C E
M ù S TA -  ¤ E D I T E L É :
MŠ Rafinérský lesík: Drahomíra Kitová
MŠ, ul. Nerudova: Bc. Miroslava Absolonová
MŠ, ul. Okružní: Eliška Kokyová
ZŠ, ul. Čs. armády: Mgr. Jiřina Fismolová
Masarykova ZŠ: Mgr. Dagmar Šostoková
Kulturní agentura Radost (K.A.R.): Zdeňka Mertová
Městská knihovna: Mgr. Jana Leparová
Bohumínské sportovní centrum: Miroslav Foltyn
Ústav sociální péče - Domovinka: Jindřiška Kučová
Nemocnice s poliklinikou: MUDr. Hynek Kudělka
BM servis, a. s.: Ing. Ludvík Martinek

S T R A N A 4 -  5



V.  P¤ E H L E D U D Á L O S T Í R O K U 2001 VI.  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

S T R A N A 6 -  7

LEDEN
• 1. ledna jsme uvítali Martínka Kucharczyka

- prvního občánka roku v bohumínské ne-
mocnici. 

• Příspěvková organizace, která spravuje zimní
stadion, Hobby park, Skate park a městské
hřiště, dostala název Bohumínské sportovní
centrum. 

• Na konci ledna se volila „Dívka roku“ 2001.
Stala se jí Nikol Gnojková.

ÚNOR
• Slavnostní ceremoniál přijetí nejlepších

sportovců roku 2000 proběhl na radnici za 
účasti starosty našeho města Ing. Petra Víchy.

B¤EZEN
• 1. březen patřil slavnostnímu otevření nové-

ho Kontaktního místa Bohumín Okresního
úřadu Karviná na Čáslavské ulici. 

• 23. března se o našem městě jednalo na me-
zinárodní úrovni. Veřejnosti byl představen
záměr vybudovat širokorozchodnou trať do
Bohumína.

• Své 15. narozeniny oslavila taneční skupina
Impuls, jak jinak, než ukázkou svého taneč-
ního umění 31. 3. 2001.

DUBEN
• V dubnu se svými úspěchy pochlubila

Bochemie, která se umístila na 4. místě 
v Czech Top 100 – žebříčku nejobdivova-
nějších firem.

• Tradiční velikonoční jarmark „Jaro v K.A.R.”
byl přichystán na 12. dubna.

• Družstvo Gymnázia Františka Živného 
v Bohumíně vybojovalo 1. místo na celore-
publikovém finále silového víceboje v Chebu.

KVùTEN
• Celkem pět medailí (z toho 3 zlaté) přivezli

bohumínští sportovci z Mistrovství Evropy
mužů a žen ve vzpírání.

• 16. 5. 2001 oslavila Městská policie své 
10. výročí.

• Základní škola ve Skřečoni získala čokolá-
dové ocenění v celostátní soutěži „Namaluj
čokoládové městečko Orion“. Její keramic-
ké městečko se zařadilo mezi 105 oceně-
ných prací.

âERVEN
• Druhý červnový den byly uspořádány osla-

vy Dne dětí v parku Petra Bezruče. 
• 22. června bylo v Ostravě na Černé louce

podepsáno Memorandum o výstavbě širo-
korozchodné tratě do Bohumína a překla-
diště ve Vrbici. 

• Poslední týden před prázdninami se žáci
všech základních škol zapojili do první
Olympiády základních škol. 

âERVENEC
• Městská policie začala od 1. července zna-

čit jízdní kola mikročipy v rámci prevence
kriminality.

SRPEN
• Nejvýznamnější událostí prázdnin se stala

týdenní kulturní akce, pojmenovaná
Bohumínské léto-kruhy, konaná od 18. do
25. srpna. Hlavní částí byl dřevořezbářský
plenér, díky kterému má Bohumín osm
hodnotných soch z lipového dřeva.

• Slavnostní kolaudace nové plochy zastřešené-
ho zimního stadionu se uskutečnila 10. srpna.

ZÁ¤Í
• 22. září proběhly dvě kulturně-společenské

akce. První nesla název Den železnice.
Zároveň se konal pro širokou veřejnost Den
radosti a přátelství v parku Petra Bezruče. 

• Rekonstruovaná vila u NsP nabídla celkem
11 krásných bytů.

¤ÍJEN
• V den oslav vzniku naší republiky byl uspo-

řádán Běh Terryho Foxe, který přišlo pod-
pořit 284 občanů.

• V říjnu byla dokončena plošná plynofikace
městských částí Vrbice, Pudlov a Starý Bo-
humín.

LISTOPAD
• Nově rekonstruovaný dům na ul. Čs. Armády

č. 690 uvítal své první nájemníky.

PROSINEC
• Voňavé zastavení v předvánočním čase při-

pravila K.A.R. ve vestibulu kina Bohumín.
Tradiční výstava K.A.R. v perníku trvala od
10. do 21. prosince.

• Proběhla kolaudace rekonstruované tř. Dr.
E. Beneše - I. etapy úpravy centra. 

• Na Štědrý den se mohli všichni občané spo-
lečně sejít na náměstí T.G.M., kde byl od
22.00 hod. připravený kulturní program. 

VI .1  F I N A N C E ,  H O S P O D A ¤ E N Í

Zastupitelstvo města svým usnesením č. 271/19 ze dne 14. prosince 2000 schválilo rozpočet
města pro rok 2001. V průběhu roku schválilo úpravy rozpočtu r. 2001 a vzalo na vědomí
zprávy o průběžném hodnocení výsledku hospodaření města. Závěrečný účet města za rok
2001 byl projednáván a schválen na březnovém zasedání zastupitelstva města.
V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích byly dány výsledky hospodaření města za rok
2001 k přezkoumání okresnímu úřadu a firmě Audit Profesionál. 
Závěr přezkumu a auditu zní „Bez výhrad“, tzn., že účetní závěrka ve všech významných 
ohledech věrně zobrazuje majetek, závazky, zdroje krytí stálých a oběžných aktiv a finanční
situaci města Bohumína k 31. 12. 2001.
Město Bohumín pro své hospodaření v roce 2001 získalo 438,9 mil. Kč příjmů, což ve vztahu
k rozpočtu představuje nárůst o 3 %. Hlavní podíl na tomto výsledku mají daňové výnosy,
které se od r. 1996 vyvíjejí pro město příznivě (viz níže uvedený graf).

Na druhé straně město použilo 476,9 mil. Kč na výdaje. Dále byly použity financující po-
ložky, tzn. peněžní operace fondu rezerv a rozvoje, ze kterých bylo hrazeno dokrytí výdajů
města (investice) a splátky úvěrů ze zdroje minulých letech. 

Níže uvedená tabulka ukazuje přehled o skutečném vývoji příjmů a výdajů města.

Příjmy Skutečnost Skutečnost Skutečnost Výdaje Skutečnost Skutečnost Skutečnost
1999 2000 2001 1999 2000 2001

daňové 106 562 112 325 136 174 provozní 238 368 244 611 269 350
nedaňové 163 367 173 748 187 771 soc. dávky 42 441 60 414 59 995
kapitálové 59 036 47 188 9 808 příspěvky 28 712 33 361 69 089
dotace 78 582 80 249 105 106 kapitálové 45 199 63 206 78 440
celkem 407 547 413 510 438 859 Celkem 354 720 401 592 476 874

Vývoj nárůstu nedaňových příjmů (z činností odborů MěÚ) ovlivňuje i nárůst provozních vý-
dajů těchto odborů. Kapitálové příjmy ovlivňovaly v jednotlivých letech prodeje akcií, což se
promítá i v nárůstu kapitálových výdajů (investic). Nárůst dotace ovlivnila především dotace
do školství, která je přerozdělována od r. 2001 prostřednictvím města. Tento nárůst se současně
promítá ve výdajích, a to především zvýšením příspěvků příspěvkovým organizacím ve školství.
Rovněž se promítá nárůst dotace na sociální dávky a to ve vazbě na požadavky pro jejich 
vyplácení.
Předložené grafy vyjadřují podíl jednotlivých příjmů a výdajů roku 2001 uvedených v tabul-
ce k celkovému hospodaření v těchto oblastech.



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

S T R A N A 8 -  9

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

ST R U K T U R A P ¤ Í J M Ò R O C E 2001 ST R U K T U R A V ¯ D A J Ò V R O C E 2001

P¤ E H L E D V ¯ D A J Ò M ù S TA D L E Ú â E L U P O U Î I T Í

P¤ E H L E D E K O N O M I C K ¯ C H U K A Z AT E L Ò

1.  V˘vo j  zad luÏenos t i  mûsta

Zadluženost 1997 1998 1999 2000 2001
Min. financí za ČOV 143 752 143 752 143 752 139 645 135 538
Min. pro místní rozvoj (FRB) 25 433 31 041 31 041 31 041 31 041
Stát. fond život. prostř. (plynofikace) – 258 4 212 3 312 2 231 
Česká spořitelna 18 931 7 968 1 152 – –
Celkem 188 116 183 019 180 157 173 998 168 810

3.  Rozvaha ve zkráceném rozsahu k 31.12.2001 (v  t i s .  Kã)

AKTIVA PASIVA
k 1.1.2001 k 31.12.2001 k 1.1.2001 k 31.12.2001

stálá aktiva 1 413 255 1 388 217 vlastní zdroje krytí 1 684 932 1 496 029
v tom: v tom např.:
nehmotný majetek 5 422 6 423 majetkové fondy 1 436 145 1 252 463
hmotný majetek 1 364 544 1 350 524 finanční fondy 59 175 26 060
finanční investice 43 289 31 270 finan. výpomoci 34 353 33 272

ostatní 155 259 184 234
oběžná aktiva 554 441 360 568 cizí zdroje 282 764 252 756
v tom např.: v tom např.:
zásoby 268 154 dlouhodobé závazky 51 155 13 270
pohledávky 422 239 270 426 krátkodobé závazky 91 964 103 949
finanční prostředky 92 170 45 598 půjčky a výpomoci 139 645 135 537
ostatní 39 764 44 389
aktiva celkem 1 967 696 1 748 785 pasiva celkem 1 967 696 1 748 785

2.  Ukazate lé  v  pfiepoã tu  na jednoho obyvate le  Bohumína (v  Kã)

Ukazatel 1997 1998 1999 2000 2001
daňová výtěžnost 3 420,- 4 103,- 4 255,- 4 382,- 5 504,-
příjmy města 9 832,- 10 598,- 17 329,- 17 656,- 18 844,-
výdaje města 9 266,- 10 462,- 15 083,- 17 147,- 20 699,-
zadluženost 7 915,- 7 739,- 7 660,- 7 430,- 7 248,-

Graf znázorňující vývoj zadluženosti města,
jehož tabulka je na předcházející straně.



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

Plochy a komunikace 22 941
centrum Bohumína - tř. Dr. E. Beneše 17 003
komunikace Za Partyzánem 2 350
chodník na ul. Čs. armády 1 021 
nástupní ostrůvek a záliv ve Skřečoni 699
most přes Stružku v Šunychlu 1 704
vybudování retardérů 164

Bytové hospodářství 20 075
rekonstrukce vily u NsP čp. 363 7 536
rekonstrukce domu na ul. Čs. armády čp. 690 9 040
regulace tepla v obytných domech 2 681
měřidla a úpravna vody v obytných domech 589
zateplení štítu ul. Komenského čp. 101 229

Školství 5 169
plynofikace kotelny MŠ Starý Bohumín 398
výměna oken v ZŠ Čs. armády 4 613
rekonstrukce osvětlení MŠ Rafinérský lesík 76
rekonstrukce rozvodů vody v ZŠ Bezručova 82

Sport a zájmová činnost 4 721
zimní stadion (ZS) – rekonstrukce betonové plochy 2 911
zastřešení ZS dofinancování roku 2000 (pozastávka) 150
HOBBY park – dětské atrakce 789
hřiště v oblasti Nerudova a Kostelní 871

Požární ochrana 72
rekonstrukce požární zbrojnice ve Skřečoni 72

Celkem stavební investice 65 841

Projektová dokumentace 2 186
Výkupy pozemků a objektů 3 691
Stroje a zařízení 1 826
Územní plán 615
Investiční příspěvky 4 281

Úhrnem investice 78 440

S T R A N A 10 -  11

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

P¤ E H L E D O V ¯ V O J I P ¤ Í J M Ò A V ¯ D A J Ò O D R .  1996 -  2001
1.  V˘vo j  pfi í jmÛ:

2.  V˘vo j  bûÏn˘ch,  inves t i ãn í ch  v˘dajÛ  a  sp lá tky úvûrÛ:

V I .2  IN V E S T I C E R O K U 2001 (H O D N O T Y J S O U U VÁ D ù N Y V T I S .  Kâ)
Stavební :

Výstavba inženýrských sítí a veřejného osvětlení 3 927
plošná plynofikace 3 876
elektrifikace hřbitova v Záblatí 51

Odvádění a čištění odpadních vod 8 936
přepojování na čistírnu odpadních vod (ČOV) 989
povrchové odvodnění Nové Vsi 7 903
převedení toku Lutyňky 44

Objem inves t i c  na 1 obyvate le  (v  Kã)

Investice / rok 1999 2000 2001
stavební investice 1 340 2 342 2 827
celkové investice – 2 705 3 368



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

Sbûr  nebezpeãn˘ch odpadÛ z komunálního odpadu probíhal prostřednictvím pojízdné
sběrny v průběhu roku šestkrát. Celkem bylo sesbíráno více než 20 tun.

Nebezpečný odpad v kg rok 1999 rok 2000 rok 2001
akumulátory 3 060 4 480 2 890
televizory 5 560 6 080 5 880
ledničky 1 100 3 280 5 600
oleje 1 180 1 240 1 040
barvy 1 460 2 900 2 610
pneumatiky 2 060 2 520 2 020
celkem 14 625 20 558 20 181

Velkoobjemov˘ odpad – ukládá se do velkoobjemových kontejnerů, umístěných 1 krát
měsíčně na 1 týden na 20 stanovištích ve městě.

1999 2000 2001
velkoobjemový odpad (v tunách) 1 393 1 560 1 577

OC H R A N A P ¤ Í R O D Y A K R A J I N Y

Vefie jná ze leÀ
Nejčastější činnost v údržbě zeleně, tj. kosení a hrabání,
se děje podle pasportu údržby zeleně. Ořezy a kácení se
provádí podle skutečného stavu a potřeb. Náklady na
údržbu zeleně rostou, zvětšuje se i plocha, o kterou každo-
ročně pečujeme.

Náklady na údržbu zeleně:

Veřejná zeleň rok 1999 rok 2000 rok 2001
Náklady v tis. Kč 4 849 4 870 5 172

SL U Î B Y

Tr Ï i ‰ tû  – na provoz městského tržiště u nádraží ČD bylo vydáno 235 tis. Kč. Na poplat-
cích bylo vybráno 736 tis. Kč.

rok 1999 rok 2000 rok 2001
náklady na provoz v tis. Kč 301 297 235
vybráno na poplatcích v tis. Kč 910 826 736

ÚdrÏba mís tn í ch  komunikac í
Náklady na údržbu místních komunikací v tis. Kč v roce 2001 činily:

S T R A N A 12 -  13

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

VI .3  Î I V O T N Í P R O S T ¤ E D Í

OV Z D U · Í

Hodnoty znečištění ovzduší jsou měřeny na automatické měřící stanici (AMS) na ulici
Jateční. Stanici provozuje Český hydrometeorologický ústav Ostrava. Průměrné hodnoty na-
měřené v posledních letech jsou uvedeny v tabulce:

Znečišťující látky rok 1990 rok 1998 rok 2000 rok 2001 roční limity
SO2 53 21 11 16 60
prach 83 43 59 65 60
NOx 40 38 34 35 80
CO – 763 515 – –

Komunální a stavební odpad rok 1998 rok 2000 rok 2001
přepočet přepočet přepočet

na 1 občana na 1 občana na 1 občana
uloženo 14 624 t 627,9 kg 17 132 t 735,6 kg 15 491 t 665,1 kg

Pozn.: hodnoty jednotlivých znečišťujících látek v tabulce jsou uvedeny v µg/m3.

Hodnoty znečištění ovzduší jsou, kromě intenzity znečištění z jednotlivých zdrojů, výrazně
ovlivněny také rozptylovými podmínkami.

VO D Y

Pitná voda – město zásobuje Ostravský oblastní vodovod. Centrální vodojem pro celé město
je v Záblatí. Kvalitu pitné vody kontrolují pravidelně SmVaK Ostrava a OHS Karviná.
Povrchové vody – městem protékají řeky Odra a Olše a potoky Bohumínská stružka,
Bajcůvka, Vrbická stružka, Skřečoňský potok, Lutyňka, Flakůvka a Mašlonka. Na území města
je Záblatský rybník (v soukromém vlastnictví) a dvě jezera vzniklá těžbou štěrku (Vrbice a Starý
Bohumín).
V roce 2001 se vyskytly místní povodně v městské části Skřečoň-Nová Ves (leden a červe-
nec). Ve druhé polovině roku, v rámci protipovodňových opatření, začala v Nové Vsi výstavba
tří čerpacích studní (viz investice).

OD PA D Y

Komunální a stavební odpad uložený na městské skládce v Bohumíně:

Separace odpadů (v tunách)

Separace odpadů rok 1998 rok 2000 rok 2001
papír 108 120 109
sklo 66 105 152
plasty 53 74 81
celkem 227 299 341

Sbûr  t fi ídûn˘ch odpadÛ se prováděl prostřednictvím 60 stanovišť (separačních hnízd) na
celém území města.

zimní údržba chodníky cesty vpustě výtluky retardéry pasportizace 
mostů

719 3 210 3 008 179 184 164 146



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

VI .4  MA J E T E K M ù S TA ,  B Y D L E N Í

St ruktura bytového fondu v  Bohumínû d le  forem v las tn i c tv í  

Vlastník Počet domů Počet bytů
Město Bohumín 388 4 363,5
OKD a.s. 4 24
SBD Bohumín 85 1 560
ČD s.o. 43 383
LBD Bohumín 12 87
malá bytová družstva 12 67
vlast. dle 72/1994 Sb. 8 31
rodinné a jiné domy 2 367 3123
celkem 2 707 9 612

Poãet  bytÛ  a  domÛ v  majetku mûsta  v  jednot l iv˘ch mûstsk˘ch ãás tech

Městská část Počet bytů Počet domů
(vchodů)

Nový Bohumín 3 708 282
Starý Bohumín 175 22
Skřečoň 96 25
Záblatí 154 25
Pudlov 222,5 31
Vrbice 8 3
Šunychl 0 0
celkem 4363,5 388

Struktura bytového fondu mûsta  pod le  roz lohy a  kategor ie  k  31.12.2001

Kategorie bytů k  31. 12. 2001
rozloha I. II. III. IV. celkem %
0+1 224 29 8 14 275 6
1+1 355 205 50 161 771 18
0+2 153 2 1 0 156 3
1+2 1 216 445,5 16 34 1 711,5 39
1+3 1 220 107 1 10 1 338 31
1+4 24 11 0 1 36 1
1+5 2 2 0 0 4 0
ostatní 70 2 0 0 72 2
celkem 3 264 803,5 76 220 4 363,5 100
v % 75 18 2 5 100

Město Bohumín nemá v části Šunychl byty.

S T R A N A 14 -  15

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

Z větších akcí při opravách chodníků byly realizovány ulice Studentská (755 tis. Kč), tř. Dr.
E. Beneše (189 tis. Kč), Poděbradova (129 tis. Kč), Na Výsluní (239 tis. Kč), Fügnerova 
(271 tis. Kč), 1. máje (161 tis. Kč), městská část Vrbice (67 tis. Kč).
Při opravách cest činily největší výdaje na ul. Okružní (124 tis. Kč), Žižkova (209 tis. Kč),
Dlouhá (209 tis. Kč), park P. Bezruče (228 tis. Kč), městská část Šunychl (271 tis. Kč), osada
Kopytov (118 tis. Kč), městské části Vrbice (127 tis. Kč), Záblatí (137 tis. Kč), Skřečoň 
(168 tis. Kč) a Starý Bohumín (126 tis. Kč).
Náklady na údržbu komunikací dosáhly v roce 2001 částky 8 mil. Kč.

ÚdrÏba vefie jného osvût len í

Na údržbu veřejného osvětlení vylo vynaloženo 3 159 tis. Kč. Za spotřebu el. energie ve veřej-
ném osvětlení (VO) bylo zaplaceno 1 983 tis. Kč. Náklady na rekonstrukce, opravy a vybudo-
vání nových světelných bodů VO činily 1 712 tis. Kč. Nejnákladnější byla rekonstrukce VO
na ul. Revoluční – 997 tis. Kč, park P. Bezruče 235 tis. Kč, Šunychelská 167 tis. Kč.

âi‰ tûn í  mûsta

Tuto činnost provádí ve městě BM servis, a. s. Celkové roční náklady činily 3 092 tis. Kč, 
z toho chodníkový zametač 671 tis. Kč, silniční zametač 577 tis. Kč, výběr odpadkových košů
602 tis. Kč, poplatky za odpad z košů 275 tis. Kč, ruční čištění 724 tis. Kč. Na opravy a nové
odpadkové koše se vydalo 104 tis. Kč.

Pohfiebnic tv í

O 5 hřbitovů, které se nacházejí na území města, pečuje firma Pohřební služby paní 
I. Balarinové. Náklady v roce 2001 činily 815 tis. Kč, vč. drobných oprav na hřbitovech (ká-
cení, nátěry, el. přípojka v Záblatí).

Útu lek pro  psy

Je umístěn v Šunychlu, k dispozici je zde 15 kotců. V roce
2001 prošlo útulkem 95 psů, náklady na provoz činily
186 tis. Kč.

DO P R AV N Í O B S L U Î N O S T

Zajištění dopravní obslužnosti města si v roce 2001 vyžá-
daly náklady v celkové sumě 2 002 tis. Kč. Vývoj nákladů
v tis. Kč v posledních letech ukazuje tabulka:

Obslužnost ČSAD ČSAD DPMO České celkem celkem na 1
Karviná Havířov Ostrava dráhy obyvatele

1999 1 185 24 221 – 1 430 61 Kč
2000 1 635 26 152 100 1 913 70 Kč
2001 1 780 28 153 – 2 002 86 Kč



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

VI .7  ·K O L S T V Í ,  V Z D ù L ÁVÁ N Í

Rada města vyhlásila grant na podporu výuky cizích jazyků na ZŠ – byla vybudována
jazyková učebna na ZŠ ve Skřečoni (200 tis. Kč) a uspořádána jazyková olympiáda
(němčina, angličtina).
V rámci koncepce budování PC učeben byla vybavena učebna na Masarykově ZŠ (400 tis.
Kč). Realizovaly se opravy fasád Základní školy na tř. Dr. E. Beneše, na ZŠ v Záblatí 
a Pudlově a velká investiční akce – generální oprava zdravotechniky – na Masarykově ZŠ
(2,6 mil. Kč). Proběhl Olympijský rok na ZŠ, organizátorem se stala ZŠ Čs armády.

Matefiské ‰ko ly  ve  mûstû

Mateřská škola Počet dětí
Rafinérský lesík 75
Nerudova 1040 49
Okružní 100
Čáslavská 50
St. Bohumín 35
Nerudova 1156 –
Záblatí 28
Smetanova 66 + 2 mimobohumínské
1. máje 45 +3 mimobohumínské
Bambino 51
Tovární 58
celkem 562

Specializovanou školou je mateřská škola na ulici
Nerudově 1040 – logopedické třídy.

Základní  ‰ko ly  ve  mûstû

Základní škola Počet žáků
ul. Bezručova 190 194
tř. Dr. E. Beneše 323
Masarykova ZŠ 737
ul. Čs. armády 524
Skřečoň 284
Záblatí 59
Pudlov 205
Starý Bohumín 38
celkem 2 364

Ostatn í  ‰ko l ská a  mimo‰kolská zafi ízen í

Gymnázium Františka Živného
SOŠ a SOU
Dětský diagnostický ústav
Zvláštní škola
Dům dětí a mládeže
Základní umělecká škola

V tomto roce bylo do investic, oprav a údržby
školských zařízení vloženo 16,3 mil. Kč, z toho
např.:

ZŠ na ul. Čs. armády 5 835 tis. Kč
Masarykova ZŠ 3 300 tis. Kč
ZŠ na tř. Dr. E. Beneše 1 938 tis. Kč
ZŠ Pudlov 859 tis. Kč
ZŠ Záblatí 1 003 tis. Kč
MŠ na ul. Čáslavská 606 tis. Kč
MŠ ve Starém Bohumíně 571 tis. Kč
MŠ na Nerudově ul. 260 tis. Kč
MŠ Rafinérský lesík 276 tis. Kč

S T R A N A 16 -  17

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

VI .5  SO C I Á L N Í P É â E

Zafi ízen í  soc iá ln í  péãe  na území  mûsta

Počet zařízení Kapacita 
domy s pečovatelskou službou 5 73 bytů
zařízení pečovatelské služby - Oáza 10 pečovaných osob
péče v domácnosti 47 pečovaných osob
v DPS 81 pečovaných osob
domov důchodců, Slezská 23 1 96 lůžek
ÚSP pro mentálně postižené dospělé občany 1 60 svěřenců
ÚSP Domovinka pro mentálně postiženou mládež 1 18 míst
Dům sv. Františka, Charita 1 18 míst

Růst sociálních dávek v posledních letech:

Sociální dávky 1999 2000 2001
v mil. Kč 36 55,5 60

Nezaměstnanost na území města
Nezaměstnanost počet osob procento aktivního 

obyvatelstva
k 31.12.1999 2 247 osob 17,00 %
k 31.12.2000 2 516 osob 16,86 %
k 31.12.2001 2 400 osob 15,88 %

VI .6  ZD R AV O T N I C T V Í

Největším zdravotnickým zařízením na 
území města je Nemocnice s poliklinikou
Bohumín, která je příspěvkovou organi-
zací města.

Počet lůžek v NsP Bohumín

NsP Bohumín počet lůžek
interní oddělení 55 (včetně 5 lůžek JIP)
chirurgické oddělení 49 (včetně 4 lůžek JIP)
dětské oddělení 18
novorozenecké 14
gynekologicko-porodnické oddělení 37
ošetřovatelské oddělení 60
celkem lůžek 233

Na území města Bohumína je:
6 ordinací obvodních lékařů
5 ordinací pediatrů

30 ordinací specialistů
10 ordinací zubních lékařů



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

Partnerské vztahy s  po l sk˘mi  mûsty

– rozvíjení partnerských vztahů se Zdzieszowicemi;
– spolupráce s městem Prudnik (účast na akcích Den Prudniku, výstava Inter - region 2001,

výročí umělecké školy v Prudniku);
– účast partnerských měst na akcích Bohumín baví Bohumín, Bohumínské léto-kruhy,

Vánoční koncert se Sluníčkem;
– spolupráce s agenturou HRAT v Třinci (region Těšínské Slezsko) – dotace ze CBC Phare;
– navázaná spolupráce s polským městečkem Istebna (účast dřevořezbářů na plenéru).

Mûstská kn ihovna 

Obdržela grant ve výši 100 tis. Kč od Ministerstva kultury na realizaci rozšíření služby
„Internet pro veřejnost“ v pobočce knihovny ve Skřečoni. Podílí se na spolupráci při budo-
vání infocentra v areálu ČD.

VI .  9  SP O RT

Bohumínské spor tovn í  centrum (BSC)
Jádrem činnosti této příspěvkové organizace je provozování zimního stadionu, Skate parku, Hobby parku,
oprava a údržba sportovišť a plácků ke sportování na sídlišti a ve městě.
Zajišťován je úklid města prostřednictvím veřejně prospěšných prací (30 pracovníků).
V roce 2001 byla na zimním stadionu provedena generální oprava betonové plochy (za cca 3 mil. Kč), 
která umožnila využívat zastřešenou halu i v letních měsících (míčové hry, tenis...).
Odbor školství, kultury a sportu v roce 2001 vybudoval dvě zbrusu nové zpevněné plochy ke sportování
(hřiště na ul. Nerudova, hřiště mezi ulicemi Kostelní a Štefánikovou – celkem 871 tis. Kč).
Byla vypracována studie rekonstrukce areálu Hobby parku, včetně budovy letního kina (100 tis. Kč), 
provedena 3. etapa rozšíření dětských prvků v Hobby parku, včetně nového oplocení a terénních úprav 
(789 tis. Kč). Rozšířením atrakcí vznikl koutek pro -náctiletou mládež, kterému vévodí liánová houpačka.

âerpání  pfi í spûvkÛ v  roce  2001 v  t i s .  Kã

KULTURA
granty do a nad 5 tis. 68
zelená karta 33
ostatní nad 5 tis. Kč 60
příspěvek na činnost 74

CÍRKEV 75

OSTATNÍ
příspěvek na činnost 67
příspěvek na akce 29
podpora OS 63
celkem 565

příspěvek v Kč na 1 obyvatele 24

S T R A N A 18 -  19

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

VI .8  KU LT U R A A S P O L E â E N S K ¯ Î I V O T

Kulturní agentura radost (K.A.R.) připravuje každý rok akce pro širokou veřejnost (v roce
2001 to byly: Jaro v K.A.R., Den matek, Bohumín baví Bohumín, K.A.R. v perníku, Štědrý
večer na náměstí TGM). Dotace města do agentury činila 2 711 tis. Kč (včetně nákladů 
610 tis. Kč na taneční soubor Radost).
Taneční soubory Radost a Impuls se zúčastnily řady soutěží, letošní největší úspěch:
2. místo – Mistrovství Evropy mažoretek v Anglii.

Mûsto  Bohumín pfi iprav i lo  ty to  akce :
Den učitelů, Pouť s rádiem Čas, Bohumínské léto-kruhy – ve spolupráci s občanskými sdruže-
ními, Vánoční koncert se Sluníčkem.
Město se finančně podílelo na vybudování informačního centra Českých drah (150 tis. Kč na
provoz a 100 tis. Kč na technické vybavení).

Oslavy v˘roã í

Školní družiny 50 let
TJ Sokol Záblatí 90 let
PZKO Skřečoň
pěvecký soubor Haslo 75 let
Dechový orchestr ŽDB 80 let
ZŠ Čs. armády 30 let
Gymnázium F. Živného 80 let

Spoleãenská se tkání

Vítání občánků 18 obřadů v obřadní síni města
Jubilejní sňatky 3 obřady v obřadní síni města
Přijetí nejlepších žáků 9. tříd ZŠ v sále základní umělecké školy
Přijetí maturantů v sále kina
Přijetí dárců krve obřadní síň města
Vyhodnocení nejlepších sportovců, 
tanečníků, trenérů obřadní síň města
Setkání jubilantů - sedmdesátníci v sále kina
Návštěvy jubilantů (od 80 let věku) 260 návštěv
Zasílání gratulací (od 60 let věku) 1 046 gratulací
Návštěva v domově důchodců 173 balíčků k Mikuláši

Pros tory  pro  ku l turn í  dûn í

– K.A.R. připravila investiční záměr „Rekonstrukce budovy K.A.R. na víceúčelový 
kulturní stánek“

– během akce Bohumínské léto-kruhy, která byla finančně podpořena CBC PHARE, 
byla obnovena tradice promítání filmů v areálu letního kina

– před budovou radnice byla vytvořena galerie v přírodě s vůní lipového dřeva, 
kterou tvoří sochy z týdenního plenéru akce Bohumínské léto-kruhy



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

Autobot, jako donucovacího prostředku k zabránění odjezdu vozidla, bylo použito ve 179 případech.
Strážníci dále provedli kontrolu 283 podezřelých osob a při zákrocích strážníků došlo ke dvěma
fyzickým útokům na strážníky.
Při páchání trestné činnosti, pokusů o trestnou činnost a při závažnějších majetkových přestup-
cích bylo zadrženo v 78 případech 132 podezřelých pachatelů. 
Strážníci předvedli na OO PČR celkem 26 hledaných osob a z toho 4 osoby, které se vyhýbaly
nástupu výkonu trestu. Chytili celkem 55 chovanců DDÚ, kteří se pokusili utéci z Dětského
diagnostického ústavu v Šunychlu.
Při pochůzkách bylo nalezeno jedno kradené motorové vozidlo, které pak mohlo být navráceno
svému původnímu majiteli a díky oznámení pak strážníci v nočních hodinách uhasili na ul.
Vrchlického dvě úmyslně zapálená motorová vozidla.
Hlídka MP nalezla na Janáčkově ulici dvě pohřešované nezletilé dívky z Frýdku-Místku.

Projednané přestupky:
Počet oznámených a podaných přestupků: 520
Z toho přestupků: proti veřejnému pořádku 65

proti občanskému soužití 210
proti majetku 197
porušování OZV města 61

Počet uložených pokut: 198
Finanční objem těchto pokut: 106 800,- Kč

Pul t  centra l izované ochrany (PCO)
Na PCO je v současné době napojeno 69 objektů, včetně všech důležitých objektů města. V roce 2001 
došlo k deseti narušením hlídaných objektů. Ve čtyřech případech byli pachatelé zadrženi na místě, v šesti
případech utekli, aniž by vnikli do hlídaného objektu či způsobili nějakou škodu krádeží. Strážníci v roce
2001 vyjeli k celkovému počtu 678 poplachů.
I přes větší počet napojených objektů na PCO, došlo oproti roku 2000 ke snížení počtu výjezdů o 82 případů.
(V roce 2000 bylo 760 výjezdů, což činilo 2,08 denně.)

Program prevence kr imina l i ty  
V rámci programu prevence kriminality MP realizovala v roce 2001 dva programy, na které město dostalo
dotaci z Ministerstva vnitra ČR. 
1. Monitorovací pracoviště kamerového monitorovacího systému na služebně PČR, pomocí kterého

mohou i policisté ČR sledovat dění snímané městskými kamerami s možností ovládání všech kamer. 
2. Druhý projekt realizovaný městskou policií Čipování jízdních kol slouží k okamžitému zjištění majitele

kontrolovaného jízdního kola. Vzhledem k finanční náročnosti čipování kol byl počet načipovaných kol
pouze 14 ks. Dále pak je možno čtecí a softwarové vybavení pro kola využít při eventuálním plánovaném
zavedení čipování psů. 

V realizaci je i další projekt prevence kriminality na úseku práce s mládeží, jehož iniciátorem bylo MV ČR,
které provedlo vyškolení dvou strážníků. Tito již celý podzim prováděli postupně na všech základních 
a středních školách ve městě bezpečnostní školení žáků po jednotlivých třídách a celý tento náročný cyklus
bude ukončen v 1. pololetí 2002.

Ostatn í  ã innos t  MP
V roce 2001 bylo odchyceno 70 psů, kteří byli umístěni do útulku a dále pak několik psů, kteří byli předáni
zjištěným majitelům. Při kontrolách osob se psy bylo zjištěno dalších 58 nepřihlášených psů.
Strážníci zajistili doručení 82 obsílek soudu a MěÚ, které adresáti nepřevzali při klasickém poštovním doručení.

S T R A N A 20 -  21

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

âerpání  pfi í spûvkÛ v  roce  2001 v  t i s .  Kã :

SPORT
granty do a nad 5 tis. Kč 46
zelená karta 87
ostatní nad 5 tis. 81
investice 405
příspěvek na člena 1 216
celkem 1 490

příspěvek na 1 obyv. 64 Kč

VI .10 BE Z P E â N O S T V E M ù S T ù

Mûstská po l i c ie  (MP)

V roce 2001 zůstal zachován schválený počet 30 strážníků. Všichni strážníci vlastní 
osvědčení strážníka. Došlo ke stabilizaci kádru MP a pouze jediný strážník opustil řady
MP. Střední vzdělání s maturitou má 20 strážníků a 9 strážníků vlastní výuční list.

Pfies tupková a  t res tná ã innos t  
Při své činnosti řešila MP celkem 1 779 přestupků, z toho
1 248 blokově. Ostatní přestupky byly postoupeny jiným
orgánům k tomu určeným. Blokových pokut bylo uděle-
no celkem za částku 257 700,- Kč a z toho bylo na místě
vybráno 158 600,- Kč.
Přestupky majitelů psů byly blokově řešeny v 76 přípa-
dech a dále 37 těchto přestupců bylo postoupeno přestup-
kové komisi. Celkový počet přestupků postoupených
přestupkové komisi byl 176. 
Bylo odhaleno celkem 8 tvůrců černých skládek. Šest případů bylo vyřešeno pokutou 
(do 1 000,- Kč) uloženou MP. Dva vážnější případy byly postoupeny k důraznějšímu po-
trestání odboru životního prostředí, dopravy a služeb a přestupkové komisi. 

TJ ŽDB Bohumín
TJ Viktorie Starý Bohumín
TJ Sokol Bohumín
TJ Sokol Záblatí
TJ Sokol Skřečoň
SK Šafrata
Sportovní oddíl Pionýr
FC Rapid Skřečoň

Krasobruslařský oddíl
Hockey Club Šunychl
Slovan Záblatí
Volleyball club Bohumín
TJ Sokol Skřečoň 2
Sportovní rekreační klub
Sportovní karate Bohumín
Hockey Club 2000 Bohumín

SSK Bohumín Bohumín
Hockey Club Bohumín
1. SC BOHUMÍN 98’
Asociace turistických oddílů
mládeže – oddíl Svišti při ZŠ
Pudlov
ŠSK při Gymnáziu Františka
Živného

Spor tovn í  sub jekty  na území  mûsta



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

neprodaných výtisků velmi kolísá – od 307 kusů (více než 10 %) až po 10 ks (0,3 %).
Průměrná remitenda je 129 kusů (4,5 %).
Nejvíce zahrnovali redakci svými články cizí dopisovatelé – celkem 525, což tvoří 43,6 %.
Redakční články tvořily zhruba 33,6 %, tj. 404 příspěvky. Zaměstnanci města se podíleli 22,8 %,
tj. 275 příspěvky. Nadále (ve srovnání s rokem 2000 – 37 %) stoupá procento dopisovatelů 
z řad občanů města.
Křížovky se na zadní stránce OKA objevily 17 x.
Průměr společenské inzerce na jeden výtisk OKA je 6,9 ks, plošné 6,6 ks a řádkové 7,6 ks.

Mezi pravidelné patřily rubriky:
Ze zasedání městských orgánů, Maják městské policie, Zadáno politickým stranám, Okénko
lékaře, Kam v Bohumíně, program kina, křížovka. 

Sportu se věnovaly pravidelně dvě stránky. Mezi opakující se příspěvky patří i společenská
kronika, která je velice oblíbená a Rozhovory se starostou - přímo od pramene. 

Seriály, které v OKU vycházely na pokračování: 
Představování jednotlivých komisí pro městské části, Za čím kam jít na městském úřadě, Co
slíbili, co splnili, Historický kalendář, Povídání o mokrém tichu, Životní prostředí v Bohu-
míně, přehled zdravotnických služeb na území Bohumína, kreslený seriál Cirkus Čiburda, 
Z historie vojenských objektů v Bohumíně, reportáž Vladimíra Matouška a Kurta Schrotta 
z brazilské metropole, Podněty ze setkání s občany nezapadly, Představujeme vám základ-
ní/střední školu, rozpočet města, seriál Petra Piechowicze Americké vertikály, Novinky 
z K-centra, O sportu otevřeně od A do Z.

Vánoce a Velikonoce inspirovaly i naše OKO. Vše o Velikonocích si mohli čtenáři přečíst 
v čísle 7 a Vánoce už zavoněly dříve: recepty na cukroví byly připraveny již v čísle 22. Číslo
23 již bylo plné vánoční nálady.
OKO se stalo i vyhlašovatelem soutěže o nejchutnější vánoční recept (Co se skrývá pod 
pokličkou, aneb přejeme vám dobrou chuť). 
Fotografie pocházejí většinou z vlastních zdrojů, menší část (asi 25 %) tvoří fotografie přispě-
vatelů, kteří je často dokládají k článku.
Ankety, které si mohli čtenáři přečíst, se vztahovaly k výstavbě terminálu, bazénu a k odvod-
nění Olšinek. 
Od roku 2002 je na internetových stránkách města vystaveno aktuální číslo OKA vždy v den,
kdy se objeví na pultech prodejců. K dispozici jsou zde rovněž vydání OKA pozpátku (10 čísel).
Od srpna došlo v redakci OKA ke změně redaktora. Nejprve jako absolventka, od 1. 9. na plný
pracovní úvazek, připravovala vydání OKA Bc. Iva Molnárová, která předtím v redakci spo-
lupracovala s redaktorem Františkem Krejzkem. Od 1. 9. na přípravě OKA rovněž spolupra-
covala další absolventka Mgr. Katherini Davasová.

S T R A N A 22 -  23

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

Dále zajišťujeme prověření totožnosti osob, které žádají hasiče o násilné otevření svých uzamče-
ných a zabouchnutých dveří bytů. Taktéž provádíme bezpečnostní doprovody pracovníků MěÚ
při místních šetřeních s problémovými občany, při převozu peněz a vyplácení sociálních dávek.
Na základě rozhodnutí právního odboru provádíme předvádění osob, které se odmítají dostavit 
k projednání přestupkové komise jejich protiprávních skutků a přestupků. 
MP zjišťuje nedostatky v oblasti životního prostředí, poškození a nesjízdnosti komunikací 
a neschůdnosti chodníků, dopravního značení včetně provizorního dopravního značení a ozna-
čení ulic a všechny tyto poznatky jsou postoupeny odboru životního prostředí, dopravy a služeb,
v jehož kompetenci je sjednání nápravy těchto nedostatků. Strážníci zajišťují hladký průběh
všech společenských, kulturních a sportovních akcí ve městě. 
V rámci záchranného integrovaného systému v ČR je MP Bohumín pověřená okresním 
úřadem realizací plánu vyrozumění a vyhlášení krizových stavů dle jednotlivých stupňů 
nebezpečí pro význačné instituce a podniky v Bohumíně a Rychvaldě. Dále pak v rámci 
bezpečnostní rady města Bohumína přijímá hlášení místních podniků o nebezpečí či ohrožení
obyvatel z důvodů vzniklých havárií a dle potřeby činí další nutná opatření.
MP při venkovní činnosti již třetím rokem využívá 4 ks jízdních kol a to hlavně v okrajových
a rekreačních částech města. Provádí bezplatnou evidenci jízdních kol na služebně MP
a současně je jich zde evidováno 307. 

Mater iá lové a  techn ické zabezpeãen í  MP
Kamerový monitorovací systém města má již celkem 8 pohyblivých kamer, včetně vyhodno-
covacího zařízení a propojení s monitorovacím pracovištěm na OO PČR. 
Na MP je systémem REDAT prováděn záznam tří telefonních linek a provoz radiové sítě MP. 

Oproti roku 2000 došlo v Bohumíně k poklesu kriminality a to o 61 trestných činů, což činí
7,3 %. Objasněnost trestných činů však mírně poklesla, a to o 3 %, na hodnotu 45,18 %.
U jednotlivých druhů trestné činnosti došlo k poklesu kriminality obecné, násilné, hospodář-
ské a krádeží prostých. Naopak k zvýšení trestné činnosti došlo na úseku majetkovém a u krá-
deží vloupáním, kde hlavní podíl na navýšení tvoří vykrádání motorových vozidel.

VI .  11 VZ TA H Y S V E ¤ E J N O S T Í

S E T K Á N Í V E D E N Í M ù S TA S O B â A N Y

Každoročně se na jaře a na podzim konají pravidelná setkání vedení radnice s občany
městských částí. Od roku 1999 se těchto setkání zúčastnilo 979 občanů.

Mù S T S K É N O V I N Y OKO A TE L E V I Z N Í I N F O R M A â N Í K A N Á L
Nejrozšířenějším celoplošným zdrojem informací v Bohumíně jsou městské noviny OKO, 
v centru města je informovanost podpořena vysíláním T.I.K.u na jednom z kanálů kabelové televize.
Podle prodejnosti OKA a sledovanosti T.I.K.u je možno konstatovat, že zájem občanů o infor-
mace z radnice, o dění ve městě je velmi vysoká. To je zřejmé i z následujícího hodnocení.

Mûstské nov iny OKO
Čtrnáctideník OKO vychází nepřetržitě od roku 1990.
V roce 2001 vyšlo celkem 23 čísel, bylo publikováno 1204 příspěvků. Dvě čísla, tj. č. 13 
a č. 23, byly rozšířené o 4 stránky, tedy 24 stran. Cena výtisku je 5,- Kč.
Městské noviny se distribuují na 52 místech po celém městě v nákladu 2 750 kusů. Počet 

Pfi í jmy OKA:  
1999 2000 2001

inzerce 158 000 193 000 156 000
prodej 218 000 259 000 269 000
celkem 376 000 452 000 425 000

V˘daje  OKA:
1999 2000 2001

celkem 687 000 744 000 743 000



VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

bylo technické zázemí pro odbavování vysílání z digitálních nosičů připraveno ke spuštění 
v únoru následujícího roku. V kvalitě přenosu se bohumínská městská televize dostala na pro-
fesionální úroveň. 
Také úroveň zpracování zpravodajství je na vysoké úrovni. Na základě průběžných připomínek
byly zkráceny jednotlivé příspěvky a obrazové zpravodajství se zhutnilo do tvaru televizních
zpráv. Při dodržení délky zpravodajství to znamená zvýšení počtu příspěvků (zvýšení nákladů).

Náklady na v˘robu programu Te lev izn ího informaãn ího kanálu  Bohumín:

T. I. K rok 1999 rok 2000 rok 2001
náklady na výrobu zahájení vysílání 609 tis. Kč 746 tis. Kč

Vysílání T. I. K.u prostřednictvím kabelové televize je přivedeno do 4 914 domácností 
v centru města. Pro připojení terciálním rozvodem je připraveno dalších 915 zásuvek na sídlišti
na ul. Tovární v Bohumíně-Záblatí.

Mûsto  na In ternetu
Webové stránky, kterými se od roku 1997 město Bohumín prezentuje světu, koncem roku začaly
dostávat novou tvář. Struktura stránek již umožňuje operativní aktualizaci, čemuž se musely
stránky přizpůsobit i na základě zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.

Město Bohumín, Masarykova 158, 735 81 Bohumín
tel.: 069 601 3141, e-mail: info@mubo.cz, www.mesto-bohumin.cz, www.mubo.cz.

Informační centrum, Městská knihovna Bohumín, Vrchlického 262
tel.: 601 3027, e-mail: infocent@knih-bohumin.cz, www.knih-bohumin.cz.

Informační centrum Českých drah, nám. A. Mickiewicze 67
tel.: 609 8466, e-mail: zstbhminfo@opr.ova.cdrail.cz

Na svých stránkách město poskytuje tyto základní informace v rubrikách:

Město Bohumín historie, kulturní památky, mapa města, městská policie, samospráva, služby,
školství

Městský úřad organizační struktura (členění až na referenta), formuláře, zveřejnění povinných
informací vč. výroční zprávy

Zpravodajství diskuze (otázky a odpovědi), e-info – informační servis registrovaným 
zájemcům, OKO (elektronická podoba městských novin v reálném čase), 
TV T.I.K., tiskové zprávy

Vyhlášky úplné znění městem vydaných obecně závazných vyhlášek a nařízení
Město nabízí další veřejné písemnosti, které město vydalo
Odkazy kontakty a odkazy na důležité městské instituce, firmy a společnosti

S T R A N A 24 -  25

VI .  J E D N O T L I V É O B L A S T I V â Í S L E C H

Mûsto  v  hromadn˘ch sdû lovac í ch  pros t fiedc í ch
O Bohumínu bylo publikováno v denním tisku celkem 930 článků, počet zpravodajských šotů
v celostátním vysílání není sledován. Je potěšitelné, že prostřednictvím firmy TV Marko, která
připravuje zpravodajství pro T.I.K., se do celostátní TV sítě dostávají zpravodajské šoty 
z Bohumína. Díky vysoké technické i zpravodajské kvalitě přebírají příspěvky celostátní sta-
nice ČT1 a Nova.

Ti skové konference
Prostřednictvím pravidelných tiskových konferencí seznamuje Bohumín o dění ve městě širo-
kou veřejnost celého kraje. Tiskových konferencí se zúčastňuje kromě starosty a místostaro-

stů také zástupce opoziční strany v zastupitelstvu.
V březnu 2001 proběhla ve městě anketa, kterou vyhlásil
starosta města. Několik desítek dotazů zjišťovalo u občanů
jejich názory na další rozvoj města. Z 9 tisíc rozeslaných
dotazníků se městu vrátilo 4 769 odpovědí. Zpracované
výsledky ankety dodaly mnoho podnětů při zpracovávání
Strategického plánu města.
Další ankety k regeneraci panelových sídlišť se zúčastnilo
954 občanů.

S luÏby vefie jnos t i
Ve spolupráci s Městskou knihovnou Bohumín a Českými drahami připravovalo město k otevření
informační centrum v prostorách vestibulu železniční stanice Bohumín. O února 2002 je info-
centrum v provozu. Zájemci zde naleznou veškeré informace nejen o železnici, ale i o městě
formou propagačních a informačních materiálů, na webovských stránkách města i městské 
knihovny, upomínkové předměty, mapu města a další.

Te lev izn í  in formaãn í  kanál  Bohumín (T. I .K . )
V roce 2001 bylo odvysíláno v obrazovém zpravodajství celkem 498 příspěvků, což je 
v průměrů 9,5 příspěvků týdně a za celý rok to časově činí 2184 minut.

Přímé přenosy:
Kulatý stůl na téma: Občanská sdružení, Nemocnice s poliklinikou, Protestní pochod

Republikánské mládeže, Rušení nočního klidu, Příspěvky města 
na sport a Rozpočet města 2002.

Všechna zasedání zastupitelstva města (8x)
Běh ulicemi města Bohumína 
Setkání občanů na radnici s přímými telefonickými vstupy. 

V minulém roce byly vyrobeny nové vizuální znělky obrazových zpráv a předělů mezi přís-
pěvky.
Pro propagační účely bylo pořízeno prezentační video CD a videokazeta s programem
Bohumínské léto-kruhy a nabídkové CD Proluky města (k prodeji nemovitostí z majetku
města). Byl dokončen 12-ti dílný seriál o drogách, který se v průběhu roku vysílal na T.I.Ku.
V měsíci srpnu bylo přepnuto vysílání ze studia T.I.K. mikrovlnným přenosem na přenos tzv.
zpětným kanálem. Tato změna zvýšila kvalitu přenášeného obrazu i zvuku a byla přípravou 
k odbavování z digitálních nosičů (po celý rok 2001 z nosičů S-VHS). Ke konci roku 2001

IN F O R M A C E A K O N TA K T Y:



VI I .  OS O B N O S T I M ù S TA R O K U 2001

OS O B N O S T M ù S TA R O K U 2001 V O B L A S T I K U LT U RY:
Lenka Brečková

OS O B N O S T M ù S TA R O K U 2001 V O B L A S T I S P O RT U :
Karel Prohl

NE J L E P · Í S P O RT O V C I ,  TA N E â N Í C I A R E P R E Z E N TA N T I V Z Á J M O V ¯ C H â I N N O S T E C H

Vojtěch Blokša, SK Šafrata
Iveta Buglová, Kamila a Tomáš Karkoškovi, Andrea Polachová – sportovně střelecký klub 
Vojtěch Rigo, Josef Gasior, Pavel Prohl – TJ ŽDB oddíl vzpírání 
Nikola Gnojková, Jaroslav Řihošek, Kamila Gonsiorová, Tomáš Haas – taneční soubor Radost
Vít Sebera, Lukáš Mutina – plastikové modely 
David Chrupka – TJ Viktorie 
Lukáš Čučela – člen hokejového týmu junioři ČR 
Ing. Zdeněk Gregor – Sokol Bohumín 

NE J Ú S P ù · N ù J · Í M AT U R A N T I G Y M N Á Z I A FR A N T I · K A Î I V N É H O

Jitka Sikorová – septima
Jana Stonišová, Tomáš Olecký – 4.A
Hana Fedáková – 4.B

NE J Ú S P ù · N ù J · Í M AT U R A N T I SO· A SOU
Martin Křevký, Jan Rafaj, mechanik – elektronik 
Ladislav Adamczyk, Václav Helis – mechanik strojů a zařízení 
Lucie Chorá, Tomáš Konečný, kuchař – kuchařka 

NE J L E P · Í Î Á C I 9 .  T ¤ Í D Z· 
Veronika Petrášová, Gabriela Přidalová – ZŠ Skřečoň 
Tomáš Krejčí, Pavel Burda – ZŠ, ul. Čs armády 
Kamila Ďuranová, Michal Zelenka – ZŠ, tř. Dr. E. Beneše 
Lukáš Macura, Marek Marcalik, Michaela Dudová – ZŠ Pudlov 
Eliška Pustějovská, Martin Bayer, Petr Šimíček – ZŠ, ul. Seifertova 

OC E N ù N Í N O S I T E L Ò S T ¤ Í B R N É A Z L AT É P L A K E T Y MUDR.  JA N S K É H O

nos i te lé  s t fi íbrné p lakety
Jiří Drag, Jozef Kuruc, Pavel Piperek, Jaromír Prokel, 
Miroslav Řeháček,
Ing. Rudolf Šalbut, Vítězslav Šedivý, Martin Tomáš, 
Daniel Vondrák, Igor Žák, Roman Zuziak

nos i te lé  z la té  p lakety
Josef Chobot, Jozef Maslák, Pavel Rozkoš, Vladimír Sedlaczek, Zdeněk
Vančo
Diamantová svatba manželů Alfreda a Boženy Ullmannových,
Zlatá svatba manželů Alžběty a Richarda Spáčilových, 

manželů Hermíny a Antonína Kryštofkových.
Provedeno 18 obřadů vítání nových občánků z Bohumína.

osobnosti
města
2001

VI I I .  OH L É D N U T Í Z A R O K E M 2001

S T R A N A 26 -  27

PR E M I É R ZE M A N V BO H U M Í N ù
V únoru byl bohumínský Rockwool poctěn návštěvou premiéra ČR, pana Miloše Zemana.
Ten byl s prohlídkou podniku velmi spokojen, protože, jak sám poznamenal, rád navštěvuje
především úspěšné firmy, mezi které se Rockwool jistě počítá. Dále pak premiér pohovořil 
s dánským investorem o jeho plánech a záměrech do budoucna.

ZÁ P L AV Y NO VÁ VE S
Začátek roku 2001 byl zejména pro občany Skřečoně-
Nové Vsi méně příjemný. Teplé počasí mělo za následek
zvýšení hladiny vodních toků na území města. Říčka
Lutyňka, protékající Novou Vsí, zaplavila odvodňovací
příkopy ústící právě do tohoto potoka. Nasazené jednotky
dobrovolných hasičů ze Šunychlu a Kopytova čerpaly vo-
du z nejpostiženějších míst takřka nepřetržitě v průběhu
tří dnů.

Sâ Í TÁ N Í L I D U
K datu 1. března 2001 proběhlo sčítání lidu, domů a bytů. Tuto celorepublikovou akci měl na
starost Český statistický úřad. I v našem městě 88 sčítacích komisařů a 17 sčítacích revizorů
postupně navštívilo každou domácnost. 
Současně v tomto období proběhla mezi občany Bohumína anketa vyhlášená městem.
Návratnost dotazníků byla až překvapivě velká a mnohé návrhy vzalo zastupitelstvo na vědo-
mí. Jedním z přání obyvatel byla i výstavba bazénu, která byla následně zastupiteli podpořena.

Bù H U L I C E M I
8. květen je v Bohumíně velkým dnem pro všechny
sportovce. Koná se zde už tradiční Běh ulicemi města.
Sportovnímu klání vždy předchází akt kladení kytic 
k bustě T. G. Masaryka u příležitosti osvobození od fa-
šismu.
Počasí v tento den nebylo právě příznivé, což ovlivnilo
i počet účastníků sportovní akce. Číslo 370 je v porov-
nání s minulými léty nižší, ale organizátoři byli přesto
spokojeni. 
Celkem se Běhu ulicemi města zúčastnilo 41 subjektů, tj.
základních škol, tělovýchovných a tělocvičných jednot i občanských sdružení nejen z Bohumína.

PO · TA
Od začátku roku 2001 se množily stížnosti na služby České pošty. Objevily se i v městské an-
ketě. Jednalo se o problémy nejen na hlavní poště u nádraží, ale i na jejích pobočkách 
v městských částech. Občané si stěžovali především na nedostatečnou či nevhodnou provoz-
ní dobu a z toho plynoucí dlouhé fronty. 
Věci se pohnuly po pozvání ředitele pošt obvodu Ostrava na zasedání zastupitelstva města 
a posléze po schůzce se starostou našeho města. Ředitel Ing. Durčák přišel v brzké době 
s konkrétními návrhy na zlepšení současného stavu, jež byly následně realizovány ke spoko-
jenosti všech zúčastněných.



VI I I .  OH L É D N U T Í Z A R O K E M 2001

BO H U M Í N S K É L É T O -K R U H Y
Od 18. do 25. srpna 2001 probíhala v parku Petra
Bezruče velkolepá kulturní a umělecká akce na-
zvaná Bohumínské léto-kruhy. Program byl oprav-
du bohatý – ukázky práce na hrnčířském kruhu,
každovečerní promítání filmů v cyklu nazvaném
Nostalgické kino či již známý folk-country festival
Bohumínský vlak. V průběhu celého týdne však
zde návštěvníci mohli především obdivovat práci
dřevosochařů z Polska a České republiky. Výsledná
díla byla skutečně nádherná, proto rozhodla komise kultury a OS Bart o jejich umístění před bu-
dovou městského úřadu. V prosinci navíc přibylo večerní nasvětlení soch, což přidalo nám. 
T. G. Masaryka na poetičnosti.

RE K O N S T R U K C E „H L AV N Í T ¤ Í D Y“
Koncem měsíce srpna byla započata rekonstrukce třídy Dr.
E. Beneše. Původní povrch byl kompletně odstraněn 
a nahradila ho kombinace kamenné dlažby a žulových
kostek. Po 4 měsíce byla tzv. hlavní třída jedním velkým
staveništěm. Průběžně se dláždilo, bylo instalováno nové
veřejné osvětlení, lavičky a odpadkové koše, vysadila se 
i okrasná zeleň. Těsně před vánočními svátky přibyla i nová
vánoční výzdoba. Po kolaudaci v měsíci prosinci začala
nová pěší zóna opět sloužit občanům města.

EVA N G E L I C K ¯ K O S T E L
7. říjen byl pro evangelický kostel v Bohumíně dnem oslav 100. výročí otevření. Farní sbor
Slezské církve evangelické uspořádal u této příležitosti malé setkání přímo v kostele. Pozvání
mimo jiné přijal také pěvecký sbor Gutu z Třanovic.

MO S T V ·U N Y C H L U
V květnu roku 2001 byl z havarijních důvodů v Šunychlu uzavřen most přes Bohumínskou
stružku. Na podzim se zahájily stavební práce demolicí starého mostu, který zde stál od 
počátku minulého století. Nový most o délce 15,5 m a šířce 7 m je konstruován i pro přejezd
nákladních automobilů. Na otevření nového mostu se mohou místní občané těšit v měsíci
květnu roku 2002. Doufejme, že jim bude sloužit stejně dobře jako jeho předchůdce. 

VI L A U N E M O C N I C E
Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2000 byla zahájena rekonstrukce objektu na ulici Slezské ve Starém
Bohumíně. Tento dům, nacházející se v areálu nemocnice, byl využíván zejména pro adminis-
trativní účely. Nemocnice však přestěhovala administrativu do jiných části areálu a dům byl 
v průběhu roku 2001 celkově rekonstruován na 11 bytů. Po červnové kolaudaci proběhla licita-
ce nových bytů.


